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Ritorno informativo SSCL – fino al 2017
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Ritorno informativo SSCL – fino al 2017

Analisi dei
«volumi»

Analisi dei
«contenuti»
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Ritorno informativo SSCL – dal 2018
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Reportistica dinamica SSCL – dal 2018
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Reportistica dinamica SSCL – dal 2018
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Reportistica dinamica SSCL – dal 2018

Criticità rilevate:
• Necessità di eseguire singoli 

report per ogni NC per avere il 
quadro totale delle NC segnalate 
nel periodo analizzato;

• Assenza di un quadro sinottico 
complessivo di tutte le NC 
segnalate nel periodo analizzato;

• Nessun accesso ai dettagli 
necessari a identificare i casi 
clinici specifici (es.: nosologico 
per il reperimento della cartella).
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Reportistica dinamica SSCL -Disponibile
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Reportistica dinamica SSCL – Disponibile

ESEMPI
Sito non marcato:
https://applicazioni.regione.emilia-
romagna.it/ReportERHome/dynam/Preferito/SSCL1011468

Mancata firma del consenso chirurgico: 
https://applicazioni.regione.emilia-
romagna.it/ReportERHome/dynam/Preferito/SSCL1011465

Variazione della procedura rispetto alla pianificazione: 
https://applicazioni.regione.emilia-
romagna.it/ReportERHome/dynam/Preferito/SSCL1011479

Profilassi antibiotica non prescritta correttamente: 
https://applicazioni.regione.emilia-
romagna.it/ReportERHome/dynam/Preferito/SSCL1011483

Profilassi antitromboembolica non prescritta 
correttamente:
https://applicazioni.regione.emilia-
romagna.it/ReportERHome/dynam/Preferito/SSCL1011492
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Dettaglio SSCL – Disponibile
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Dettaglio SSCL – Disponibile

Dettaglio 
delle SSCL

10/12/2018



Analisi del flusso SSCL – Strumenti
RER: In sviluppo e disponibile dal 
2019 il quadro sinottico 
rappresentante le frequenze di 
segnalazione di tutte le NC presenti 
nel flusso SSCL (Orientare);

RER: Disponibili i link ai report 
preimpostati per le specifiche NC 
(Rilevare - Misurare);

RER: Disponibili i dettagli delle NC 
identificate per l’analisi 
approfondita dei casi (Analizzare);

Aziende: Identificare le azioni di 
miglioramento ad hoc e 
monitorarne l’andamento nel 
tempo (Migliorare).
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Analisi del flusso SSCL
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Volume SSCL 2017 - I sem 2018 (≃286.000)
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Totale SSCL 
valide

% NC

AUSL PC 17.317   16,57%

AUSL PR 4.652   2,11%

AUSL RE 41.292   5,29%

AUSL MO 25.976   6,60%

AUSL BO 29.511   1,72%

AUSL IMOLA 7.547   1,03%

AUSL FE 8.272   1,19%

AUSL ROMAGNA 43.900   8,33%

AOU PR 15.719   0,24%

AOU MO 24.754   4,22%

AOU BO 35.803   0,11%

AOU FE 13.772   3,06%

IOR BO 17.695   3,21%



Analisi del flusso SSCL – 2017/I sem 2018
75% 80% 85% 90% 95% 100%

PIACENZA
(≃ 11.000 SSCL)

PARMA
(≃ 3.100 SSCL)

REGGIO EMILIA
(≃ 27.600 SSCL)

MODENA
(≃ 18.600 SSCL)

BOLOGNA
(≃ 22.000 SSCL)

IMOLA
(≃ 6.600 SSCL)

FERRARA
(≃ 5.700 SSCL)

ROMAGNA
(≃ 33.500 SSCL)

AOSPU PARMA
(≃ 10.600 SSCL)

AOSPU MODENA
(≃ 11.000 SSCL)

AOSPU BOLOGNA
(≃ 25.000 SSCL)

AOSPU FERRARA
(≃ 9.500 SSCL)

I.O.RIZZOLI
(≃ 12.500 SSCL)

EMILIA ROMAGNA
(≃ 190.000 SSCL)

SSCL 2017 senza NC

SSCL 2017 con almeno una NC

SSCL I sem 2018 senza NC

SSCL I sem 2018 con almeno una  NC
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Analisi del flusso SSCL
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Analisi del flusso SSCL
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Flusso SSCL,NC 2017- I sem18
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Sito non marcato
42%

Mancata firma 
consenso/i

17%

Profilassi antibiotica 
non prescritta

8%

Composizione 
equipe modificata

6%

Variazione procedura
4%

Altra non conformità
23%

Nr. NC %

Sito non marcato 1.685 42%

Mancata firma consenso/i 663 16%

Profilassi antibiotica non prescritta 318 8%

Composizione equipe modificata 241 6%

Variazione procedura 170 4%

Problemi dispositivi medici 133 3%

Sede non confermata 102 3%

Problemi identificazione paziente 101 3%

Procedura non confermata 101 3%

Profilassi antibiotica non eseguita correttamente 93 2%

Mancata segnalazione allergia 65 2%

Variazione postura 44 1%

Profilassi tromboembolismo non eseguita 38 1%

Apparecchiature S.O. non funzionanti 31 1%

Mancata richiesta emocomponenti 31 1%

Problema farmaci profilassi antibiotica 31 1%

Profilassi tromboembolismo non prescritta 22 1%

Immagini diagnostiche non disponibili 21 1%

Problema funzionalità dispositivi 19 0%

Mancata segnalazione difficoltà vie aeree 18 0%

Problema sterilità dispositivi 18 0%

Conteggio garze non coincidente 18 0%

Apparecchiature anestesia non testate 11 0%

Mancata valutazione rischio emorragico 10 0%

Conteggio strumentario non coincidente 10 0%

Errata marcatura sito 9 0%

Pulsiossimetro non posizionato 
correttamente/non funzionante 5

0%

Errata segnalazione allergia 4 0%

Errata identificazione campione 3 0%

Problemi presidi profilassi tromboembolismo 3 0%

Errata preparazione campione 2 0%



Fonte informativa flusso SSCL
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Si1.1.1 Assenza braccialetto
Si1.1.2 Assenza barcode

Si1.1.3 Assenza num.nosologico
Si1.1.4 Assenza/errore cartella

Si1.2 Sede intervento non confermata
Si1.3 Procedura chirurgica non confermata
Si1.4.1 Mancata firma consenso chirurgico
Si1.4.2 Mancata firma consenso anestesia

Si1.4.3 Mancata firma consenso emocomponenti
Si2.1 Sito non marcato

Si2.2 Errata marcatura sito
Si3.1 Test app.anestesia non effettuati
Si3.2 Non corretto pos. pulsiossimetro

Si4 Non corretto funz. app. SO 
Si5.1 Mancata segnalazione allergie

Si5.2 Errata segnalazione allergie
Si6 Mancata segnalazione di criticità di gestione vie aeree

Si7.1 Mancata valutazione rischio emorragico
Si7.2 Mancata richiesta/disponibilità emocomponenti

To1 Variazione della composizione Equipe
To2.1 Variazione della procedura rispetto alla progr.
To2.2 Posizionamento diverso dalla programmazione

To5.1 Problemi di sterilità DM/strumentario
To5.2 Problemi di funzionalità DM/strumentario

To6.1 Profilassi antibiotica non prescritta
To6.2 Profilassi antibiotica non eseguita correttamente

To6.3 Problemi nella fornitura dei farmaci
To7 Immagini diagnostiche non disponibili
So2.1 Conteggio garze non corrispondente

So2.2 Conteggio strumentario non corrispondente
So3.1 Errata identificazione del campione

So3.2 Errata preparazione del campione
So4 Problemi dispositivi medici

So6.1 Profilassi tromboembolica non programmata
So6.2 Profilassi TEV non presc./reg. correttamente

So6.3 Problemi nella fornitura dei presidi

0,0% 2,0% 4,0% 6,0% 8,0%

% SSCL RER  con NC, anno 2017 – I sem 2018 (CI 95%)



Analisi del flusso SSCL
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Analisi del flusso SSCL
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OssERvare

L’OSSERVAZIONE 

DIRETTA 

DELL’APPLICAZIONE 

DELLA SAFETY 

SURGERY  CHECK 

LIST  (SSCL)  

IN SALA OPERATORIA 

Strumenti per il 

miglioramento 

dell’uso della 

checklist in sala 

operatoria

TEMPISTICA: 

Fase 1: NOV 2016-FEB 2017

Fase 2: GIU-OTT 2018

N. di osservazioni: 50 per azienda

35 chirurgia generale

15chirurgia ortopedica

1° fase 2016-17:

• 14 Aziende partecipanti

• 771 Osservazioni eseguite

2° fase 2018:

• 13 Aziende partecipanti

• 695 Osservazioni eseguite

10/12/2018roberto.bentivegna@regione.emilia-romagna.it Roberto Bentivegna
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OssERvare 2018
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OssERvare 2017 vs 2018

Anno 2017 Anno 2018
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OssERvare 2018
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• OSPEDALE "DEGLI INFERMI " FAENZA

• OSPEDALE "FRANCHINI" SANTARCANGELO DI ROMAGNA

• OSPEDALE "INFERMI" RIMINI

• OSPEDALE "MAURIZIO BUFALINI" CESENA

• AO MODENA

• AO PARMA

• AUSL PARMA

SSCL CARTACEA
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Analisi incrociata delle fonti informative
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Flusso SSCL

OssERvare



Analisi incrociata delle fonti informative
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Limiti metodologici:

✓ Temporanea impossibilità di correlazione 1:1 delle checklist 
con le osservazioni effettuate: il periodo delle Osservazioni 
(III e IV trimestre 2018) non coincide con i dati disponibili 
del flusso SSCL (I e II trimestre 2018);

✓ I volumi delle checklist degli interventi consolidati del flusso 
SSCL non sono direttamente confrontabili con le 
osservazioni svolte: ≃286.000 interventi a fronte di ≃700 
osservazioni (il volume delle osservazioni non è un 
campione rappresentativo delle SSCL);

✓ La rilevazione durante l’osservazione di un item «non 
verificato» non comporta una NC non segnalata;

✓ Analisi di variabili differenti non direttamente confrontabili.



Analisi incrociata

10/12/2018

SSCL OssERvare

SSCL con NC Totale SSCL
Sito non 
verificato

Totale 
Osservazioni

AUSL PC 2247 17.317   1 47

AUSL PR 18 4.652   6 50

AUSL RE 458 41.292   1 73

AUSL MO 522 25.976   0 85

AUSL BO 92 29.511   0 39

AUSL IMOLA 35 7.547   5 33

AUSL FE 40 8.272   0 72

AUSL ROMAGNA 472 43.900   3 52

AOU PR 0 15.719   0 49

AOU MO 307 24.754   1 42

AOU BO 3 35.803   3 49

AOU FE 348 13.772   1 51

IOR BO 180 17.695   0 53

NC S.I. "Sito non marcato"
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Analisi incrociata
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SSCL OssERvare

SSCL con NC Totale SSCL
Vie aeree non 

verificate
Totale 

Osservazioni

AUSL PC 0 17.317   5 47

AUSL PR 0 4.652   33 50

AUSL RE 21 41.292   3 73

AUSL MO 11 25.976   2 85

AUSL BO 8 29.511   0 39

AUSL IMOLA 0 7.547   3 33

AUSL FE 3 8.272   0 72

AUSL ROMAGNA 7 43.900   12 52

AOU PR 0 15.719   0 49

AOU MO 2 24.754   1 42

AOU BO 0 35.803   4 49

AOU FE 3 13.772   6 51

IOR BO 0 17.695   0 53

NC S.I. "Mancata segnalazione difficoltà 
gestione vie aeree"
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Analisi incrociata
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SSCL OssERvare

SSCL con NC Totale SSCL
Rischio emorr. 
non verificato

Totale 
Osservazioni

AUSL PC 0 17.317   5 47

AUSL PR 0 4.652   32 50

AUSL RE 8 41.292   3 73

AUSL MO 2 25.976   1 85

AUSL BO 0 29.511   0 39

AUSL IMOLA 0 7.547   7 33

AUSL FE 1 8.272   0 72

AUSL ROMAGNA 18 43.900   14 52

AOU PR 0 15.719   0 49

AOU MO 1 24.754   1 42

AOU BO 0 35.803   8 49

AOU FE 0 13.772   11 51

IOR BO 0 17.695   0 53

NC S.I. "Mancata valutazione del rischio 
emorragico"

0

5

10

15

20

25

30

35

Nr. NC (anni 2017-2018) NC OssERvare (Giu-Ott 2018)



Analisi incrociata
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SSCL OssERvare

SSCL con NC Totale SSCL
Emocomp. non 

verificati
Totale 

Osservazioni

AUSL PC 0 17.317   3 47

AUSL PR 0 4.652   37 50

AUSL RE 15 41.292   1 73

AUSL MO 27 25.976   0 85

AUSL BO 25 29.511   0 39

AUSL IMOLA 1 7.547   6 33

AUSL FE 1 8.272   0 72

AUSL ROMAGNA 5 43.900   8 52

AOU PR 0 15.719   0 49

AOU MO 4 24.754   1 42

AOU BO 0 35.803   4 49

AOU FE 1 13.772   5 51

IOR BO 6 17.695   0 53

NC S.I. "Mancata richiesta/mancanza 
emocomponenti"
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Analisi incrociata

10/12/2018

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

Nr. NC (anni 2017-2018) NC OssERvare (Giu-Ott 2018)

SSCL OssERvare

SSCL con NC Totale SSCL
Antibiotico 

non verificato
Totale 

Osservazioni

AUSL PC 9 17.317   4 47

AUSL PR 13 4.652   8 50

AUSL RE 30 41.292   5 73

AUSL MO 84 25.976   0 85

AUSL BO 3 29.511   0 39

AUSL IMOLA 0 7.547   5 33

AUSL FE 1 8.272   0 72

AUSL ROMAGNA 25 43.900   3 52

AOU PR 0 15.719   0 49

AOU MO 12 24.754   2 42

AOU BO 0 35.803   5 49

AOU FE 6 13.772   1 51

IOR BO 7 17.695   0 53

NC T.O. "Profilassi antibiotica non eseguita 
correttamente (timing)"



Analisi incrociata
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SSCL OssERvare

SSCL con NC Totale SSCL
Garze/Strum. 
non verificati

Totale 
Osservazioni

AUSL PC 2 17.317   5 47

AUSL PR 1 4.652   42 50

AUSL RE 23 41.292   4 73

AUSL MO 7 25.976   0 85

AUSL BO 26 29.511   0 39

AUSL IMOLA 0 7.547   15 33

AUSL FE 0 8.272   0 72

AUSL ROMAGNA 17 43.900   16 52

AOU PR 3 15.719   0 49

AOU MO 4 24.754   3 42

AOU BO 4 35.803   4 49

AOU FE 1 13.772   23 51

IOR BO 6 17.695   0 53

NC S.O. "Conteggio garze e strumentario 
non corrispondente"



Analisi incrociata delle fonti informative
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Totale SSCL 
valide

% NC

AUSL PC 17.317   16,57%

AUSL PR 4.652   2,11%

AUSL RE 41.292   5,29%

AUSL MO 25.976   6,60%

AUSL BO 29.511   1,72%

AUSL IMOLA 7.547   1,03%

AUSL FE 8.272   1,19%

AUSL ROMAGNA 43.900   8,33%

AOU PR 15.719   0,24%

AOU MO 24.754   4,22%

AOU BO 35.803   0,11%

AOU FE 13.772   3,06%

IOR BO 17.695   3,21%



Spunti per l’interpretazione dell’analisi
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Rileggere il contesto aziendale per considerare:

✓ se vi è sottosegnalazione delle NC nel flusso SSCL;

✓ se vi è un’errata interpretazione/mancata conoscenza degli 
item della SSCL da parte degli operatori e/o degli 
osservatori (possibile sovrasegnalazione);

✓ se permangono resistenze degli operatori alla corretta 
implementazione della SSCL;

✓ se le azioni di miglioramento individuate sono state 
implementate e se hanno portato i risultati previsti;

✓ se vi sono differenti comportamenti tra le varie specialità 
chirurgiche e, nel caso, individuare azioni di miglioramento 
mirate.
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